
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：鹤山市纳百五金塑料厂年产 20 万个摩托车头盔新

建项目

建设单位（盖章）： 鹤山市纳百五金塑料厂

编制日期： 2024 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 3

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
多管旋风除尘器 80-95

湿式洗涤除尘器

喷淋洗涤塔 75-90

水膜除尘器 85-90

自激式洗涤器 85-95

文丘里洗涤器 90-99

袋式除尘器

振动袋式除尘器

≥99逆气流反吹袋式除尘器

脉冲喷吹袋式除尘器

静电除尘器 板式静电除尘器 ≥98



30

管式静电除尘器

复合式除尘方式

电袋组合多级除尘 ≥99

石灰石-石膏湿法脱硫装置具有一定的除尘效果，其除尘效率可达

50%~70%，保守评价可按 50%选取；海水脱硫亦可参照按 50%选取

项目 DA001的水帘柜+水喷淋塔对漆雾处理效率取 90 %，满足要求。

2）VOCs治理设施

根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》表

3.3-3，吸附技术治理效率建议直接将“活性炭年更换量×活性炭吸附比例”（活性

炭年更换量优先以危废转移量为依据，吸附比例建议取值 15 %）作为废气处理设

施 VOCs削减量；蜂窝状活性炭风速<1.2m/s；活性炭层装填厚度不低于 300mm；

蜂窝活性炭碘值不低于 650 mg/g。因此项目蜂窝状活性炭过滤风速可设计为 1

m/s，活性炭装填厚度为 0.3 m。

吸附装置截面积计算如下：

S=Q/（3600U）

式中：Q：处理风量，m3/h，本项目所需风量为 10000 m3/h；

U：过滤风速，m/s。

据此计算得到项目蜂窝活性炭吸附截面积为 2.778 m2，因此活性炭填充量=蜂

窝活性炭吸附截面积×活性炭装填厚度×蜂窝活性炭密度（500 kg/m3），计算可得

每级活性炭填充量分别为 0.417 t，建议本项目 DA001 一级活性炭每年更换 10

次，二级活性炭每年更换 3次。则本项目总 VOCs削减量为 13×0.417×15%=0.813

t/a，理论吸附效率为 0.813/0.943×100%=86.2 %，保守估计，本项目“水喷淋塔+

干式过滤器+两级活性炭”装置对有机废气的治理效率取 80 %。

（2）风量可行性分析

参考《广东省表面涂装（汽车制造业）挥发性有机废气治理技术指南》（粤

环〔2015〕4号），涂装工艺线（所有的喷漆、喷胶、修补环节）、闪干室、流平

室、烘箱应密封，车间所需新风量=60×车间面积×车间高度，项目风量计算见下

表，设计风量取 10000 m3/h。

表 4-7废气收集风量计算一览表

设备名

称

收集方

式
长/m 宽/m 高/m

换气次数

（次/h）

所需风

量 m3/h

数

量

总风量

m3/h

合计风

量 m3/h

喷房 整室密

闭收集

4.8 3.4 2.4 60 39.168 2 4700.16
8732.16

晾干房 5.6 5 2.4 60 67.2 1 4032



31

（3）工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ 1124—2020）中附录 A表 A.6 表面处理（涂装）排污单位废气污

染防治推荐可行技术，本项目治理情况分析如下：

表 4-8废气治理情况一览表（HJ 1124—2020摘录）

生产

单元

主要生产设

施名称
大气污染物 推荐可行技术 本项目治理情况

是否

可行

涂装

喷漆室（作

业区）

颗粒物（漆

雾）

文丘里/水旋/水帘、

石灰粉吸附、纸盒过

滤、化学纤维过滤

漆雾由水帘柜收集后

进入“水喷淋塔+干

式过滤器+两级活性

炭”装置处理

是

苯、甲苯、二

甲苯、挥发性

有机物、特征

污染物

吸附/浓缩+热力燃烧/

催化氧化、吸附+冷

凝回收
喷漆、晾干废气收集

后进入“水喷淋塔+

干式过滤器+两级活

性炭”装置处理

是

烘干室、闪

干室、晾干

室

苯、甲苯、二

甲苯、挥发性

有机物、特征

污染物

热力焚烧/催化氧化、

吸附/浓缩+热力焚烧/

催化氧化、吸附+冷

凝回收

1.5废气排放的环境影响

项目位于环境空气质量达标区，厂址边界起半径 500 m范围内最近的大气环

境保护目标为蓓蕾幼儿园（141m）；本项目漆雾、喷漆及晾干有机废气收集后进

入“水喷淋塔+干式过滤器+两级活性炭”装置处理达标后经 15 m排气筒 DA001

排放，去毛刺粉尘为无组织排放，本项目在采取有效处理措施后，废气能得到妥

善的处置，对周边大气环境质量影响不大。



32

2.地表水环境影响和保护措施

2.1废水污染物源强

表 4-9废水污染物产排情况汇总表

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

废水

产生

量

（t/a

）

污染物产生情况 治理设施

排放

方式

排放

去向

排放

规律

废水排

放量

（t/a）

污染物排放情况 标准值

达标

情况

产生浓

度

（mg/L

）

产生量

（m3/a

）

名称
处理

工艺

处理

能力

（m3/d

）

治理效

率

（%）

是否

为可

行技

术

排放

浓度

（mg/L

）

排放量

（m3/a

）

浓度

（mg/L

）

员工

生活

办公

生活

污水

CODCr

135

250 0.034
三级

化粪

池

沉

淀、

厌氧

/

83

是
不外

排

回用于冲

厕、厂房外

道路清洗

/ 0

0 0 / 达标

BOD5 150 0.020 94.5 0 0 10 达标

SS 200 0.027 89.5 0 0 / 达标

NH3-N 25 0.003 80.6 0 0 5 达标

水帘柜废

水
更换的废水量为 49.766 t/a，更换的废水作为工业零散废水交由有资质的单位处理

水性漆喷

枪清洗废

水

清洗废水的产生量为 1.125 t/a，此部分废水作为工业零散废水交由有资质的单位处理

喷淋塔废

水
更换的废水量为 19.2 t/a。更换的废水作为工业零散废水交由有资质的单位处理

贴花水 循环使用，不外排



33

2.2废水污染物源强核算

（1）生活污水

项目生活污水进入污水处理设施的排水量为 135 t/a（0.54 t/d），主要的污染

物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，污染物产生浓度及产生量见下表。

表 4-10污水污染物产生浓度及产生量一览表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

污染物产生浓度（mg/L） 250 150 200 25

产生量（t/a） 0.034 0.020 0.027 0.003

（2）水帘柜废水

本项目水帘柜循环水池需定期清渣，废水半个月更换一次，更换的废水量为

49.766 t/a，更换的废水作为工业零散废水交由有资质的单位处理。

（3）水性漆喷枪清洗废水

本项目喷枪以及贮存罐需每天使用完之后需要清洗。清洗废水的产生量为

1.125 t/a，此部分废水作为工业零散废水交由有资质的单位处理。

（4）喷淋塔废水

本项目设有水喷淋塔对有机废气、粉尘进行处理，水喷淋塔循环水每半个月

更换一次，更换的废水量为 19.2 t/a。更换的废水作为工业零散废水交由有资质的

单位处理。

（5）贴花水

本项目贴花补充水为 0.5 t/a，定期补水，循环使用，不外排。

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ 1086—2020），本项目污水为

回用，无需进行自行监测。

2.3达标排放情况分析

本项目生活污水经“三级化粪池+自建一体化污水处理设施”处理达到《城市

污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）表 1城市杂用水水质基

本控制项目及限值中冲厕、车辆冲洗以及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

用水标准中的较严值后，回用于冲厕、厂房外的道路清扫，不外排。

2.4废水污染防治技术可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

①污水处理工艺分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018）中



34

6.2.1表 4污水处理可行技术参照表，本项目采用“三级化粪池+自建一体化污水处

理设施”处理生活污水是可行的。

表 4-11生活污水处理可行技术参照表

废水

类型
执行标准 可行技术

本项目设

置情况

是否为可

行技术

生活

污水

GB18918中二

级标准、一级

标准的 B标准

预处理：格栅、沉淀（沉砂、初沉）、

调节
沉淀 是

生化处理：缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、

序批式活性污泥、氧化沟、曝气生物滤

池、移动生物床反应器、膜生物反应器

缺氧好氧 是

深度处理：消毒（次氯酸钠、臭氧、紫

外、二氧化氯）
/ /

②水质可行性分析

本项目生活污水经“三级化粪池+A/O工艺”处理效果见下表。

表 4-12污水处理效果一览表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

污染物产生浓度（mg/L） 250 150 200 25

三级化粪池处理效率（%） 15 9 30 3

A/O工艺处理效率（%） 80 94 85 80

污染物排放浓度（mg/L） 42.50 8.19 21 4.85

执行标准（mg/L） / ≤10 / ≤5

由上表可知，项目生活污水经处理后可达到《城市污水再生利用 城市杂用水

水质标准》（GB/T 18920-2020）表 1 城市杂用水水质基本控制项目及限值中冲

厕、车辆冲洗以及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工用水标准中的较严值。

因此，本项目污水处理设施在正常工况下预计出水可稳定达标，是可行的。

③尾水回用可行性分析

a、晴天中水回用可行性论证

建设单位拟将该污水处理达到相应的回用标准后回用于冲厕、厂房外的道路

冲洗，回用量为 134.935 t/a，具体的中水回用情况分析如下：

冲厕用水：职工生活污水产生量为 150 t/a，不设食宿，则员工办公生活冲厕

用水按生活用水的 60 %计算，则员工冲厕用水量为 90 t/a。

厂房外道路冲洗用水：根据广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中的规定，按表 A.1-环境卫生管理（782）-浇洒道路和场



35

地*-先进值 1.5 L/m2·d计算。根据现场勘察，项目运输道路面积约为 250 m2，另根

据 2011年 1月至 2018年 1月天气数据，鹤山市年均晴天数为 188天，则用于厂房

外道路冲洗的用水量为 70.5 t/a。

综上所述，项目冲厕、厂房外道路冲洗年用水量总计为（90+70.5=160.5

t/a>134.935 t/a）（项目建成后全厂生活污水回用量），由此可见，项目生活污水

经处理达标后能全部回用，不外排。

b、雨天中水回用可行性论证

根据项目选址的气候条件和厂区的占地情况，对于雨天，建设单位将对自建

污水处理设施出水采用以下处理方案：雨天时，本项目的厂外道路无需冲洗，污

水经处理达标暂存于自建污水处理设施清水池内，待天气好转后再重新回用。为

了容纳当连续降雨时经自建污水处理设施处理后的回用水量，员工生活污水最大

日产生量为 0.6 t/d，项目连续 5 天污水产生量为 3 t，扣除冲厕用水 0.6×60

%×5=1.8 t，清水池容积不得小于 3-1.8=1.2 m3，建议清水池的设计总容量为 1.5

m3。

c、事故状态下废水处理可行性分析

本项目连续 5天污水产生量为 3 t，为保证厂区生活污水处理设施在遇事故停

止运行维修的情况下能够完全收集生活污水，建议将自建污水处理设施调节池容

积设计在 3 m3及以上。当污水处理设施发生故障，厂区内的生活污水可排入至调

节池内进行暂存，待污水处理设施恢复正常运转后再进行处理。因此本项目生活

污水在污水处理设施事故状态下不会对周边水体造成污染。

综上所述，项目采用“三级化粪池+自建一体化污水处理设施”处理生活污水

是可行的。

（2）零散废水处理可行性分析

本项目需要外运的零散废水为水帘柜废水、水性漆喷枪清洗废水、喷淋塔废

水。江门市范围内部分具有零散废水处置资质的公司情况如下：

江门市新会崖门定点电镀工业基地位于江门市新会区崖门镇登高石工业区，

为江门市统一规划统一定点电镀基地，其中基地配套的废水处理厂二期工程处理

能力为 10000 m3/d，预计在纳污范围内企业满负荷生产情况下，处理能力仍不会

达到饱和。现计划接纳周边区域企业产生的零散工业废水，利用废水处理厂二期

工程剩余处理能力进行处理，接收的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方



36

治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，种类包括印刷废水、喷漆有

机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废水、化工废水、食品废

水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的废水，处理的

零散工业废水量不超过 300吨/天。江门市生态环境局于 2019年 12月 13日出具了

“关于江门市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期工程处理 300吨/天零

散工业废水项目环境影响报告表的批复”（江新环审[2019]110号，见附件 16）。

江门市华泽环保科技有限公司位于江门市蓬江区棠下镇桐乐路 15号厂房，收

集处理小型工业企业产生的零散工业废水，服务范围不超过江门市域，处理规模

为 500 m3/d，项目分两期进行建设，两期工程零散废水处理规模均为 250 m3/d，废

水种类主要包括食品加工废水、印刷废水、喷淋废水和表面处理废水（除油废

水、酸碱废水）4种类型，不含危险废物和第一类重金属污染物的工业废水。江门

市生态环境局与 2022年 9月 1日出具了“关于江门市华泽环保科技有限公司新建

零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复”（江蓬环审〔2022〕168号，见

附件 17）。

鹤山环健环保科技有限公司位于鹤山市共和镇工业城 C区，对鹤山市区域内

企业产生的零散废水进行接纳预处理，处理规模为 500吨/天（一期规模 100吨/

天，二期规模 400吨/天），接收的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方治

理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，种类包括：印刷废水、印花废